(5) El menor non se paga. Quid ergo si minor nollet uti beneficio restitutionis sibi concesso? Dic, quòd tunc non juvatur ejus adversarius, ut in l. si iudex circumvento 41. D. de min. et tenet Angel. in dicta l. unie.

(6) Nueva. Concordat l. unica, C. in integr. restit. postul. nil novi fiat, et vide notata in cap. suscitata 6. de in integr. restit. Bald. in rubric. C. de vindict. libert.

(7) Diessen despues. Concordat l. 5. §. 1. D. de minor. et l. 1. C. si advers. rem judic.

LEY III.—Ante qual Juez pueden pedir restitucion (a).

Delante aquel mismo (1) Judgador que dio el juyzio contra los menores, o delante su Mayoral (2), puede ser fecha demanda, que se desate, por manera de restitucion: e pueden demandar los menores esta restitucion en todo el tiempo de la menor edad, que es fasta que ayan veynte e cinco años (3) cumplidamente: e deuenla otorgar los Juezes, quando los menores muestran, o

pruevan (4), que les fue fecho engaño en el pleyto, o en el juyzio; o que por litiandad (5), o por yerro, conosció, o nego (6) el menor alguna cosa que fuesse a su daño; o si por aventura sus Abogados non mostraron las razones tan cumplidamente como deuieran, o han algunas cartas, o testigos, que fallaron de nuevo, con que pueden mejorar su pleyto; o quieren mostrar leyes, o fueros, o costumbres que son a su pro, e son contrarias (7) al juyzio de que han querella. Ca si ninguna destas razones non mostrassen los menores, o sus Guardadores, non se pueden desatar los juyzios (8) que fuessen dados contra ellos.

(a) L. 8, tit. 4, lib. 3 del F. R.—L. 48, tit. 2, y LL. del tit. 43, lib. 4 de la N. R.

LEX III.—Restitutio contra sententiam peti potest coram iudice, qui eam protulit, vel coram ejus superiore, et peti potest durante tempore minoris ætatis, et debet concedi, læsione probata, vel ostensa. Hoc dicit.

(1) *Delante aquel mismo.* Concordat l. *præfecti* 47 D. de minor. et l. *præses provincie* 42. eod. tit.

(2) *Su Mayoral.* Habes hic expressum, quod restitutio contra sententiam potest peti etiam coram iudice ad quem: et non ita expressum reperies de jure communi, licet probari videatur in l. 1. C. si sapius in integr. restit. postul. et hoc tenet Azon. C. ubi, et apud quem, in summa in princ. et Spec. tit. de in integr. restit. §. videndum: et dicit Ang. in dicta l. 1. quod sicut restitutio contra sententiam potest peti coram superiore, ut in l. in causæ, in fin. cum l. seq. D. de minor. (quæ non bene probat) sic et potest peti coram superiore restitutio ad appellandum à sententia: et idem dixit Bartol. in l. *præses*, in fin. C. de appellat. in hoc de restitutione ad appellandum, etsi nunquam appellavit coram iudice à quo; licet Paul. de Castro dicat ibi, hoc non habere rationem: et Bald. ibi dicit, quod ex quo non fuit appellatum, negotium non fuit devolutum ad superiorem, et sic non ipse, sed iudex à quo est aduudus, ut concedat restitutionem; si tamen appellavit, et appellationem deseruit, tunc poterit concedi restitutio per iudicem ad quem. Tu tene opinionem Bartoli, et Angeli, quæ approbat per istam legem melius, quam in dicta l. 1. quia ibi erat Princeps, qui restitutionem concessit; hic verò dicitur, quod potest peti coram superiore indistinctè: et intellige tam ad appellandum, quam contra sententiam, quod nota bene.

(3) *Veynte e cinco años.* Et propter læsionem causatam in isto tempore, etiam infra quadriennium à prima die 26 anni, ut in l. fin. C. de tempor. in integr. restit. ll. 8. et 9. tit. fin. Part. 6.

(4) *Muestran o pruevan.* Concordat l. *verum* 11. §. sciendum 3. D. de minor. et l. *omnes* 3. D. de in integr. restit. l. nam, postquam 9. §. si minor 4. D. de jurejur. Quid tamen si minor in probando fecit quidquid poterat diligenter, sed non potuit probare debitum, quod petebat, vel si probavit, iudex fatuus absolvit adversarium: modò petit restitui? an restitutio concedatur? Vide Alberic. quod sic, in l. *præfecti*, D. de minor.

(5) *Litiandad.* Adde l. *minor autem* 18. §. 1. D. de min. ubi de istis exemplis, quæ sequuntur.

(6) *Nego.* Vide l. 1. tit. 15. supra ead. Part.

(7) *Contrarias.* Ergò patet hic, quod restitutur etiam ipse, si habuit se diligenter, sed propter fatuitatem iudicis non obtinuit. Vide Alberic. in dicta l. *præfecti*.

(8) *Juyzios.* Et sic ex petitione restitutionis contra sententiam consequitur quis rescissionem iudicii, ut hic, et in l. 1. C. si advers. libert. Adverte tamen, quia non debet iudex aliquid iudicare super prima causa, sed tantum rescindere sententiam, et partem ad primam instantiam reducere, Bartol. in dicta l. 1. per illum textum. An autem officium iudicis rescindens, et rescissoria actio possint insimul intentari, vide Innoc. et Doct. et ibi Abb. penult. et fin. col. in cap. *tum ex litteris*, de in integr. restit. et Jas. in §. *rursus*, col. 13. *Instit. de action.* ubi approbat opinionem Dyni, quando dicit esse magis communem, quod simpliciter non possunt insimul proponi; sed conditionaliter, et successivè sic: vide ibi de forma libelli.

TITULO XXVI.

COMO SE PUEDE DESATAR EL JUYZIO QUE ES DADO POR FALSAS CARTAS, O POR FALSAS PRUEVAS, O CONTRA LEY (a).

Non tan solamente en las tres maneras que diximos, en las leyes de los Titulos ante deste, se puede quebrantar el juyzio, mas aun y ha otra manera. Esto seria, quando fuesse dado falsamente. E como quier que en el Titulo de los maleficios fablaremos en general, de todas las falsedades que los omes fazen; queremos dezir en este señalmente de aquella por que se pueden reuocar los juyzios, e mostrar, que cosa se tal falsedad, e en que manera se puede desfazer el juyzio que fuesse dado por ella. E quien puede este juyzio desatar, e hasta quanto tiempo. E despues mostraremos, como se puede reuocar el juyzio que fue dado contra ley, e contra la ordenada manera que deve ser guardada en darlos, de que fablamos en esta misma Partida en el Titulo de los Juyzios.

(a) L. 5, tit. 43, lib. 4 de la N. R.

TITULUS XXVI. SI EX FALSIS INSTRUMENTIS SENTENTIA LATA SIT.

LEY I.—Que cosa es Falsedad, o como se puede reuocar el Juyzio, que es dado por cartas, o pruevas falsas (a).

Falsedad (1) es, segun dixeron los Sabios, mudamiento de verdad. Ca maguer la falsedad aya semejanca, e cara, de cosa verdadera; pero non es assi, ante es muy contraria della. E porende se engañan a las vezes los Juezes, cuydando que las cartas, o los testigos falsos que traen las partes ante ellos, sean verdaderos, e non lo son, por que dan su juyzio por ellos. Onde dezimos, que toda sententia que fuesse dada por falsas cartas (2), o falsos testigos, se puede desatar, maguer la parte contra quien la diessen, non se alçasse della. E tal juyzio como este puedese desatar (3) en esta manera; viniendo la parte, que se tuviere por agraviada, delante del Judgador, estando delante la parte por quien fue dado el juyzio, e faziendolo emplazar; e deve pedir al Juez, como en manera de restitucion (4), que desate aquel juyzio, porque fue dado por falsos testigos, o por falsas cartas. E prouandolo (5) assi, deuelo reuocar el Juez (6). Pero si en el pleyto, sobre que aueriguasse el juyzio, fuessen recibidos muchos testigos, o cartas de muchas maneras, que aueriguassen el pleyto; maguer la parte prouasse que algunos de aquellos testigos, o las cartas eran falsas, non le compliria, si manifestamente non aueriguasse (7), que el Juez por aquellos testigos, o por aquellas cartas falsas diera su juyzio.

(a) L. 5, tit. 43, lib. 4 de la N. R.

LEX I.—Sententia lata prætextu falsorum instrumentorum, vel testium, retractabitur per modum restitutionis, et citabitur ad hoc pars adversa: et probato, quod iudex eorum prætextu pronuntiavit, restituitur gravatus. Hoc dicit. Habuit originem à l. *Divus* 33. et ibi Gloss. et Bartol. D. de re judic.

(1) *Falsedad.* Concordat in authent. *de instrum. caut. et fide*, in princ. collat. 6.

(2) *Por falsas cartas.* Concordat C. *si ex fals. instrum.* per to-

TITULO XXVI. LEY V.

tum, et l. pen. tit. 4. supra ead. Part. et l. 15. tit. 22. supra ead. Part. et cap. *cum venerabilis*. 6. de except. et l. 33. tit. 14. Part. 5. et l. 146. tit. 48. supra ead. Part. et l. *Divus* 33. D. de re judic. et procedit hoc, etiamsi instrumenta falsa sint producta absque dolo partis, secundum Bald. in l. *si ex falsis*. col. 1. C. de transact.

(3) *Puedese desatar.* Si tamen sententia fuit lata ex falsis probationibus dolo producentis contra absentem, sententia est nulla, ut in l. *si prætor* 75. §. *Marcellus*, et ibi Angel. D. de judic. et idem, si sit lata contra minorem, l. 1. et per totum, C. *si ex fals. alleg.* vel sit lata contra Ecclesiam, quæ utitur jure minoris, cap. 1. *de in integr. restit.* et tenet Abb. in cap. *licet causam*, col. 9. *de probat.* Alex. in dicta l. *Divus*, col. 1. et idem in sententia Decreti, Bartol. in dicta l. *Divus*, et Bald. in l. fin. C. *si ex falsis instrum.*

(4) *De restitucion.* Concordat dicta l. *Divus* 33. D. de re judic. et l. *qui agnitis* 11. D. de exception.

(5) *Prouandolo.* Non tamen, si attestaciones fuerunt publicatæ, poterit directò producere testes super falsitate, quia non posset, ut in Clement. 2. *de testib.* et tenet Abb. in cap. *licet causam*, col. 8. et 9. *de probat.* ut per Alexandr. in dicta l. *Divus*, col. 1.

(6) *El Juez.* Limita in sententia lata pro libertate, concurrente dolo procuratoris, vel advocati illius, qui victus est: nam tunc sententia nullo modo retractabitur per restitutionem; sed victus habebit regressum contra procuratorem, vel advocatum suum, ut in l. *si dolo* 24. D. de dolo, et per Angel. in l. *servo invito*; §. *cum prætor*, D. ad Trebel.

(7) *Non aueriguasse.* Adde l. 4. et l. *falsam* 3. C. *si ex falsis instrum.* et hoc præsumitur, si iudex in sententia dixerit, visis, et lectis attestacionibus, et instrumentis, secundum Speculat. tit. *de sententia*, §. fin. antepen. col. et vide cap. *cum I.* et A. 22. *de re judic.* et Abb. in cap. *licet causam*, col. 9. *de probat.*

LEY II.—Que el Judgador mismo que dio el Juyzio por falsas pruevas, lo puede reuocar.

Aquel mismo (1) Judgador que dio su juyzio por falsos testigos, o por falsas cartas, lo puede desfazer, el, o otro su Mayoral (2); si gelo pidieren, e lo prouaren en la manera que diximos en la ley ante desta. E puede reuocar tal juyzio, e todas las cosas que fuessen fechas, o pagadas por razon del, desdel dia que fue dado fasta veynte años (3). E de aquel tiempo en adelante finca siempre por firme.

LEX II.—Potest retractare sententiam latam per falsos testes, vel instrumenta, iudex qui eam tulit, aut ejus major, si hoc petatur intra xx. annos à tempore prolationis. Hoc dicit. Concordat l. *querela* 12. C. ad Leg. *Cornel. de fals.* et cap. *cum venerabilis* 6. cum ibi not. de except. et Doct. in cap. *in litteris*, D. de offic. deleg.

(1) *Aquel mismo.* Idem probatur in l. 1. C. *si ex fals. instrum.*

(2) *Otro su Mayoral.* Vide supra in tit. 1. l. fin.

(3) *Veynte años.* Adde l. 15. tit. 24. supra ead. Part. et quæ ibi dixi, et adde de jure communi, quæ notat Specul. tit. *de sententia*, §. fin. col. antepen. et an de jure canonico per viam denuntiationis evangelicæ possit post istud tempus agi contra victorem, qui fuit conscius falsitatis? Vide Abb. in cap. *licet causam*, col. 10. *de probation.*

LEY III.—Como se desata la sententia que es dada contra ley, o contra fuero (a).

Contra ley (1), o contra fuero seyendo dado algun juyzio, non deve valer. E esto seria quando en la sententia fuesse escrita cosa que manifestamente fuesse contra ley, como si dixesse: Mando que tal testamento que fizo Fulan menor de catorce años, que vala. O si pusiere en el juyzio otra cosa señaladamente, que fuesse defendida por ley, o por fuero. Ca el juyzio que assi fuesse dado, maguer non se alçase del, non se valedero, nin deve obrar por el, bien assi como si non fuese dado. Esso mismo dezimos, si le diessen contra

T. III.

natura (2), o contra buenas costumbres, o fuesse y mandada cosa que non pudiesse fazer.

(a) L. 27, tit. 1, lib. 2 del F. J.—L. 4, tit. 11, lib. 4 del F. R.—L. 5, tit. 43, y L. 2, tit. 14 del Ord. de Alc.—L. 3, tit. 4, lib. 3, y L. 4, tit. 48, lib. 4 de la N. R.

LEX III.—Sententia lata contra naturam, ut quòd major ætate pronuntiatur filius minoris; vel contra jus, ut quòd pupillus potuit condere testamentum; aut contra bonos mores, ut quòd adulterium committat, est nulla, nec nomen sententiæ meretur habere. Hoc dicit.

(1) *Contra ley.* Concordat l. 1. §. *item cum contra sacras*. D. *quæ sentent. sine appel. rescind.* et l. 2. C. *quando provoc. non est necesse*, et l. 1. tit. 22. ead. Part. et limita, ubi intellectus legis esset dubius, ut in l. *cum prolatis*, 32. D. *de re judic.* secundum unum intellectum: et ibi vide per Alexandr. quid si sit lata contra communem opinionem, errore expresso, an erit nulla sententia.

(2) *Contra natura.* Adde l. 1. sup. tit. 22. ead. Part.

LEY IV.—En quantas maneras la sententia es ninguna (a).

Nulla es la sententia, en que non se acertaron ajudgaria todos los Judgadores (1) (b), a quien fue encomendado que judgassen el pleyto. Esso mismo seria, quando les fuesse otorgado de judgar fasta tiempo cierto (2), e ellos diessen su juyzio despues que fuesse acabado aquel tiempo, en que les fue otorgado poder de judgar. Otrosi, quando condenassen algund ome en su juyzio, por algund yerro que ouiesse fecho en mayor quantia (3) que la ley le manda pechar, non seria valedero el juyzio en aquello que fuesse demas (4). Esso mismo dezimos, quando fuesse manifestamente puesto yerro (5) en la sententia, sobre la quantia de los maravedis, o de las costas que le mandassen pechar, o dar. Ca maguer non se alçassen destos juyzios sobredichos, puedense reuocar quando quier, e non deuen obrar por ellos, bien assi como si non fuessen dados.

(a) L. 5, tit. 43 y L. 2, tit. 14 del Ord. de Alc.—L. 1, tit. 48, lib. 4 de la N. R.

(b) Acerca de las votaciones para sententia en los tribunales colegiados, pueden verse los artículos desde el 74 al 83 del capítulo 4.º y el art. 91 y siguientes del cap. 5.º del Reglamento provisional para la administracion de justicia, de 26 de setiembre de 1835.

LEX IV.—Nulla est sententia, si iudices omnes, cuibus causa fuit commissa, non convenerunt; seu si infra tempus eis decretum non judicaverunt; vel si plus quam lex statuat, aliquem pro debito pecuniario condemnent. Hoc dicit. Concordat C. *à non compet. judic.* l. 1. et cap. *at si clerici* 4. *de judiciis*.